¹ Ms. habentem

tionibus, ac ipsius archiepiscopi, ejus familiaris existis, consideratione inducti, ut ipsum magisterium scolarum licite recipere, ac una cum eisdem ecclesia et prebenda retinere valeas, auctoritate tibi presentium indulgemus, non obstantibus constitutionibus generalis concilii super hoc editis, et illa, quam bone memorie J. episcopus Sabinensis, tunc in partibus Ispanie Apostolice Sedis legatus, contra obtinentes plura ecclesiastica beneficia dicitur edidisse: proviso quod ecclesia et magisterium scolarum hujusmodi debitis non fraudentur obsequiis, et animarum cura in eis nullatenus negligatur. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, nonis martii, anno tertio. »

1784

Lateran, 27 février 1257.

Cum sit ecclesia Florentina gravi debitorum onere pergravata, archidiacono Aretino mandat, quatenus circa solutionem debitorum hujusmodi statuatur et disponatur. Rec. 25, a. III, c. 185², f. 24².)

« ... archidiacono Aretino. Ad audientiam apostolatus nostri pervenit, quod ecclesia Florentina est adeo gravi debitorum onere pregravata, quod non nisi per apostolice providentie remedium adiciet ut resurgat, et licet pro exoneratione hujusmodi debitorum fuerit ibidem provida ipsius capituli deliberatione statutum, et per Sedem Apostolicam roboratum, ut redditus prebendarum canonicorum absentium, preterquam illorum, qui de licentia ejusdem capituli vel ob theologie studium absentes fuerint, debeat ad capitulum ipsum pro hujusmodi exolvendis debitis pervenire. Quia tamen per hoc non potest provenire, ut dicitur, hujusmodi solutio debitorum, fuit nobis pro predicta ecclesia humiliter supplicatum, ut universos communes proventus ipsius capituli, necnon et prebendarum tam absentium, juxta predictum statutum, quam presentium etiam canonicorum ipsius ecclesie usque ad tricennium diligenter colligi faceremus, et ipsos vel in solutionem converti hujusmodi debitorum, vel concedi ex nunc creditoribus in solutum, quatuor autem sacerdotibus et quinque clericis interim eidem ecclesie in divinis officiis servituris de ipsis proventibus sustentationem congruam reservari. Quia vero nobis non constitit de premissis, et predictae ecclesie tam gravis non est dissimulanda ruina, nos de tua discretione plenam in Domino

fiduciam obtinentes, mandamus, quatinus Dei timorem ac reverentiam nostram pre oculis tuis habens, et circumstantias negotii considerans universas, circa solutionem debitorum hujusmodi, deservientium ibidem canonicorum nichilominus communicato consilio vice nostra statuas et disponas, quod exonerationi prefate ecclesie, divini nominis cultui et honestati ecclesiastice videris expedire, sciens quod nostre alias intentionis existit vel alioquinque modo hujusmodi debita persolvantur. Contradictores etc. Invocato ad hoc si necesse fuerit auxilio brachii secularis. Datum Laterani, III kalendas martii, anno tertio. »

1785

Lateran, 10 mai 1257.

Abbati et conventui monasterii S. Joannis in Valeya indulget, ut ad receptionem vel provisionem alicujus in dicto monasterio, per apostolicas litteras compelli non possint, nisi eodem litterae de indulto hujusmodi fecerint mentionem. Rec. 25, a. III, c. 185³, f. 25.

« ... abbatii et conventui monasterii Sanctis Joannis in Valeya Carnotensis, ordinis Sancti Augustini. Quietis vestre precavere —. Dat. Laterani, VI idus maii, anno tertio. »

1786

Lateran, 10 mars 1257.

Magistro Petro de Benevento obtentu Aimericij Lemovicensis episcopi indulget, ut resignans unum de beneficiis, quae obtinet, unum aliud recipere valeat. Rec. 25, a. III, c. 186, f. 25.

« Magistro Petro de Benevento, canonico Lemovicensi. Meritis laudabilis —. Dat. Laterani, VI idus martii, anno tertio. »

1787

Lateran, 15 mars 1257.

Jacobo Raponis de Castro Silicis iudicatus officium concedit. Rec. 25, a. III, c. 187, f. 25.

« Jacobo Raponis de Castro Silicis laico, Castellane diocesis. Ne contractum memoria —. Datum Laterani, idibus martii, anno tertio. »

1788

Lateran, 13 mars 1257.

Cum Roberto Brathel, rectore ecclesie de Rodmertone, dispensat, ut praeter dictam ecclesiam, unum aliud beneficium recipere valeat. Rec. 25, a. III, c. 188, f. 25.

« Roberto Brathel, rectori ecclesie de Rodmer-
tone, Wigorniensis diocesis. Etsi propter —. Dat.
Laterani, III idus martii, anno tertio. »

1789

Latran, 13 mars 1257.

Magistro Joanni, nato Roberti, S. Mauchani de Lanherno et
de Eggesros ecclesiarum rectori, indulget, ut praeter benefi-
cia, quae obtinet, quorum proventus quindecim marcarum
sterlingorum valentiam vix excedunt, unum aliud benefi-
cium recipere valeat. REG. 25. a. III, c. 189, f. 25.

« Magistro Johanni, nato Roberti, Sancti Mau-
chani de Lanherno et de Eggesros ecclesiarum
rectori, Eroniensis diocesis. Illos precipue. —. Dat.
Laterani, III idus martii, anno tertio. »

1790

Latran, 2 mars 1257.

Magistro Vincentio confirmat cantoriam Majoricensis ec-
clesiae, necnon alia beneficia et praestimonia, quae obtinet,
quorum proventus quinquaginta marcarum argenti valorem
annuum non excedunt. REG. 25. a. III, c. 190, f. 25.

« Magistro Vincentio cantori ecclesie Majoricensis.
Probitatis tue —. Dat. Laterani, VI nonas martii,
anno tertio. »

1791

Latran, 17 mars 1257.

Confirmat revocationem cujusdam sententiae ab abbate
Cisterciensi temere in Stephanum Claraevallis abbatem pro-
mulgatae. REG. 25. a. III, c. 191, f. 25.

« Magistro Thome de Luda, rectori ecclesie de
Gretford., Lincolnensis diocesis. Ut eorum, que nos-
tri fiunt auctoritate mandati, perpetua et inconvulsa
sit firmitas, non immerito hiis adicimus apostolici
muniminis firmitatem. Licet siquidem dilecto filio ..
abbati Cistercii per nostras dederimus litteras in vir-
tute obedientie districtius in preceptis, ut depositio-
nis sententiam in dilectum filium Stephanum abbatem
Clarevallis, de facto, contra jussiones apostolicas te-
mere promulgatam, sine more dispendio revocare,
ipsumque in statum et locum pristinum cum integra
juris et facti plenitudine reparare curaret, quod
tamen idem abbas erecto inobedientie vertice, aposto-
lica in hac parte precepta surdis auribus transiens,
post varias exhortationes, admonitiones et mandata
nostra sibi a nobis litteratorie destinata et ab eo

suscepta, id efficere non curabat, tu litterarum nostra-
rum auctoritate dictam depositionis sententiam re-
vocans, ipsum in statum et locum pristinum cum in-
tegra juris et facti plenitudine reparasti. prout in
litteris tuis confectis exinde plenius continetur. Nos
itaque quod a te super hoc factum est ratum habentes
et gratum, illud, non obstantibus exceptionibus con-
tra personam suam vel nostras litteras ex parte ipsius
abbatis propositis, vel appellationibus ad defensionem
temerarii processus ab eodem abbate procuratore
ipsius vel alio quocumque contra ipsam habiti, ad Se-
dem Apostolicam interjectis, auctoritate apostolica
confirmamus et presentis scripti patrocinio communi-
mus. Litterarum tuarum tenorem de verbo ad verbum
presentibus inseri facientes, qui talis est :

Paris, 25 janvier 1257.

« Anno Domini M.CC.LVI, nos magister Thomas
« de Luda, mandata apostolica magistro Rostando
« domini pape subdiacono et capellano directa, una
« cum commissione ejusdem magistri Rostandi nobis
« facta, super revocatione sententiae depositionis
« contra fratrem Stephanum abbatem Claraevallis in-
« consulte late, recepimus, quorum tenorem de verbo
« ad verbum in quadam alia cedula sigillo nostro si-
« gnata, duximus inserendum. Hiis itaque mandatis
« susceptis et plenius intellectis, associatis nobis
« viris venerabilibus et discretis magistris Hugone
« dicto Piccardo, doctore decretorum, domini pape
« subdiacono, canonico Abbatisville, Adam de Bels-
« tede juris canonici professore, et aliis fidedignis, ad
« abbatem Cistercii personaliter accessimus et eidem
« litteram apostolicam sibi directam porreximus, ac
« ipsi petenti ejus copiam fecimus in scriptis, et aliorum
« rescriptorum, quorum copiam sibi fieri postulavit,
« diligenter monentes et eidem firmiter injungentes,
« ut mandatum apostolicum sibi directum et porrectum,
« sedulo festinaret adimplere. Cumque postmodum
« per multos dies dictus abbas Cistercii mandatum
« apostolicum adimplere neglexisset, nos super hoc
« vehementius admirantes, iterum ad domum, in qua
« tunc Parisius personaliter morabatur, dictis ma-
« gistris et aliis nobis specialiter propter hoc adjunc-
« tis, die sanctorum Fabiani et Sebastiani declina-
« vimus eidem injungere, salubriter intendentes, ut
« mandatis apostolicis saltem tunc obtemperaret. Ver-
« rum idem abbas, cum causam adventus nostri, per

« quendam monachum suum, sibi ex parte nostra
 « nuntiata cognovisset, in non modicum Sedis Aposto-
 « liche contemptum ac mandati ejusdem elusionem,
 « copiam sui subtrahens, nos ad eum ob negotium Sed-
 « dis Apostolice venientes non admisit, sed nobis in-
 « trare volentibus, hostia prius reserata, per minis-
 « tros ad hoc deputatos viliter objecit, ac per eosdem
 « denunciavit, quod ad eum nullatenus haberemus ac-
 « cessum: propter quod presentibus ibidem religiosis
 « et aliis de familia sua quamplurimis in domo sua,
 « publice denunciavimus et eidem abbati auctoritate
 « apostolica injunximus, ut idem abbas ad domum
 « Sancti Bernardi Parisiensem in Cardineto, ordinis Cis-
 « tertiensis, in capitulo monachorum ibidem degen-
 « tium personaliter accederet et qualiter mandatum
 « apostolicum fuisset executus nos certiorare cura-
 « ret. Nobis siquidem ad dictum locum venientibus et
 « eundem abbatem diutius expectantibus, dum man-
 « data apostolica tractarem, quidam monachus, qui
 « se dicebat procuratorem abbatis Cistercii et totius
 « ordinis syndicum, qui tamen sepius requisitus man-
 « datum noluit exhibere, comparuit cum multitudine
 « religiosorum et secularium onerosa, qui, quasi vo-
 « lentes in nos irruere cum nos ad legenda mandata
 « apostolica pateremus, in petum fecerunt furiosum,
 « tumultuantes et impediens, quominus mandata
 « apostolica ab assistentibus audiri et ad plenum in-
 « telligi potuerunt, ac nonnulla nobis convitia intule-
 « runt. Sane post hec, quibusdam ex parte abbatis
 « instantibus et nos ex parte ejusdem interpellanti-
 « bus, ad omnimodam ejus malitiam convincendam, ad
 « majorem ecclesiam Sancte Marie Virginis Parisien-
 « sem nos transtulimus, ut illic quasi loco domini dicti
 « abbatis viciniore, super negotiis nobis commissis
 « tractarem familiaris: sed cum eundem abbatem
 « ibidem expectavissimus diutius, dictus abbas, quam-
 « quam ad nos accedere nobis per suos promisisset,
 « sue promissionis fidem fallens, prout nobis per quos-
 « dam de suis innotuit venire non curavit. Rede-
 « ntes igitur ad primum locum, misimus ad sepedic-
 « tum abbatem viros venerabiles et discretos
 « magistros Theobaldum canonicum Autisiodorensem,
 « venerabilis patris domini J. tituli Sancti Laurentii
 « in Lucina presbyteri cardinalis capellani, Nico-
 « laum de Bagingeden, canonicum Cicestrensem,
 « Riccardum de Mapham domini pape subdiaconum,
 « Adam de Bolstede juris canonici professorem, hor-

« tantes et injungentes per eosdem, ut temerariam
 « suorum audaciam compesceret ac mandatis aposto-
 « licis, prout eidem multotiens injunxeramus, ob-
 « temperaret. Nuntiis vero nostris male tractatis et
 « post multas repulsas tandem cum difficultate aduis-
 « sis, respondit idem abbas, quod nobis seu mandatis
 « nostris in aliquo non pareret, et quod nos pro exe-
 « cutore aut nuntio domini pape non habebat, prout
 « nobis asseruerunt nuntii memorati. Unde, licet nobis
 « consultum esset a juris peritis, ut statim ad revoca-
 « tionem sententie depositionis dicti abbatis Clareval-
 « lensis procederemus, nos dicto abbati Cistercii etiam
 « ultra id quod oportuit deferre volentes, illud facere
 « distulimus, sicque die crastino ad domum dicti Cis-
 « tertiensis abbatis, jam tertio, de consilio juris peri-
 « torum personaliter accessimus, et eidem copiam
 « rescriptorum et instrumentorum omnium predictum
 « negotium contingentium obtulimus cum effectu, ac
 « litteram sibi directam, cujus copiam alias ei fecera-
 « mus, ipsi tradidimus, eidem, ut prius, auctoritate
 « apostolica districtius injungentes, ut dictam depo-
 « sitionis sententiam citra diem martis proximo se-
 « quentem revocaret, ac dictum abbatem Clareval-
 « lensi in statum et locum pristinum, cum integra juris
 « et facti plenitudine, repararet, nichilominus eidem
 « denuntiantes, quod si hec facere negligeret, nos
 « tam ad revocationem sententie quam ad dicti abba-
 « tis status reparationem, juxta formam nobis com-
 « missam procederemus. Insuper etiam injunximus
 « eidem et coabbatibus suis ibidem presentibus, ut
 « nobis dicta die martis in domo Sancti Bernardi in
 « Cardineto ad hec melius et sine scandalo expedienda,
 « hora tertia, assisterent et intenderent, prout eisdem
 « per litteras apostolicas, quarum copiam dicto abbati
 « Cistercii sub sigillo nostro fecimus, districtius in vir-
 « tute obedientie datum fuerat in preceptis, sed dictus
 « abbas respondit, quod injunctionibus nostris non
 « pareret, nec nobis in aliquo ut executori obtempe-
 « raret, quam quidem responsionem in scriptis statim
 « redigi fecimus, et in scriptis redactam, eo presente,
 « continuo recitavimus, revocantes penitus gravamina,
 « siqua e forsan dicto abbati Cistercii, vel ejus ordini
 « per nos essent illata, cum tamen nichila nobis attemp-
 « tatum appareret, quod in ipsius aut sui ordinis in-
 « juriam cederet aut gravamen. Cum igitur, die martis

1. Ms. forsam.

« prefixa, ad octavam Sancti Bernardi Cardinalis venis-
 « semus hora tertia, vocatis ibidem sepius abbate
 « Cistercii et coabbatibus suis ac eisdem diutius expecta-
 « tatis, cum nec per se nec per procuratorem compa-
 « rerent, tandem communicato juris peritorum con-
 « silio, processimus ad revocandam memoratam
 « depositionis sententiam, et ad status fratris Ste-
 « phani abbatis Clarevallensis reparationem, in hec
 « verba : Cum dominus papa viro religioso abbati
 « Cistercii, in virtute obedientie districto precipiendo
 « mandaverit, quatinus depositionis sententiam in fra-
 « trem Stephanum, abbatem Clarevallensem, de facto
 « et non de jure, contra jussiones apostolicas tenere
 « promulgatam revocare festinaret, et eundem Ste-
 « phanum in statum et locum pristinum cum integra
 « juris et facti plenitudine repararet, ac dictus Cister-
 « ciensis abbas erecto inobedientie vertice, precepta
 « apostolica in hac parte post varias exhortationes et
 « injunctiones nostras adimplere neglexerit; nos
 « magister Thomas de Luda, auctoritate domini pape
 « nobis super hoc commissa, sententiam depositionis
 « supradictam, revocamus, et eundem abbatem Cla-
 « revallis in statum et locum pristinum cum in-
 « tegra juris et facti plenitudine reparamus in hac
 « reparatione quatenus in facto consistit ulterius suo
 « tempore processuri, et in omnes huic nostre revoca-
 « tioni et dicti abbatis administrationi resistentes
 « sententiam excommunicationis majoris, ex nunc in
 « scriptis habito super hiis juris peritorum consilio,
 « promulgamus. Ad majorem autem horum eviden-
 « tiam, nos sigillum nostrum una cum sigillis magis-
 « trorum Hugonis dicti Picardi, doctoris decretorum
 « domini pape subdiaconi, canonici Abbatisville, Ni-
 « colai de Baginged canonici Ciestrensis, Ricardi
 « de Mappham domini pape subdiaconi, Ade de Bels-
 « tede juris canonici professoris, quos in expeditione
 « premissorum nobis adjunximus, apposimus et ap-
 « poni fecimus. Datum Parisius, die conversionis
 « Sancti Pauli, anno supradicto. »